

# Sztandar LUDU

Centrum

LUBLIN  
PONIEDZIAŁEK, 23 MAJA 1949 R.  
ROK V NR. 140 (1421)

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

## Dziś konferencja 4 ministrów spr. zagranicznych w sprawie Niemiec Minister Wyszyński przybył do Paryża

PARYŻ (PAP). Minister spraw zagranicznych ZSRR Andrzej Wyszyński przybył w sobotę po południu do Paryża na konferencję ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, która rozpoczyna się w poniedziałek 23 b. m.

PARYŻ (PAP). Ministrowie Acheson, Bevin i Schuman odbyli w sobotę konferencję we francuskim

ministerstwie spraw zagranicznych. Przedmiotem rozmów były zagadnienia, związane z rozpoczynającą się w poniedziałek konferencją ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw.

### Przerwanie rozmów w sprawie wznowienia handlu międzystrefowego w Niemczech

BERLIN (PAP). Przewodniczący Niemieckiej Komisji Gospodarczej Heinrich Rau zakomunikował na konferencji prasowej, że prowadzone między przedstawicielami Niemieckiej Komisji Gospodarczej i przedstawicielami Frankfurckiej Rady Gospodarczej pertraktacje w sprawie uregulowania handlu międzystrefowego, zostały przerwane. Delegacja frankfurcka opuściła Berlin, oświadczając, iż musi uzyskać nowe instrukcje, wobec czego dalsze pertraktacje będą mogły być kontynuowane dopiero w dniu 26 maja we Frankfurcie.

Rau podkreślił, że niewątpliwą przyczyną przerwania rokowań jest

fakt, że władze zachodnie nie są skłonne uchylć ograniczeń, które krepują handel międzystrefowy. Rau wskazał, że na posiedzeniu w dniu 19 maja nastąpiła jaskrawa zmiana w stanowisku delegacji frankfurckiej, która odrzuciła zaakceptowane już poprzednio wnioski, wysuwając nowe propozycje, w istocie rzeczy zmierzające do storpedowania zawartego między czterema mocarstwami układu w sprawie wznowienia międzystrefowych stosunków handlowych według stanu sprzed 1 marca 1948 r. Zmiana stanowiska delegacji frankfurckiej — podkreślił Rau — spowodowała przerwanie pertraktacji, co najprawdopodobniej było intencją pewnych czynników zewnętrznych. Odnosi się wrażenie — oświadczył w zakończeniu Rau — że pewne osoby nie są zainteresowane w zniesieniu ograniczeń handlowych między strefami zachodnimi a strefą wschodnią.

Mapka Chin



### Reimann znów będzie aresztowany

BERLIN (Telepress) 21. V. 1949 r. Oficjalny brytyjski komunikat, wydany wczoraj wieczorem, potwierdził wiadomość, że przewodniczący Komunistycznej Partii Pracy Niemiec Zachodnich, Max Reimann, zostanie aresztowany w poniedziałek, natychmiast po zakończeniu ostatniej sesji tzw. „Rady Parlamentarnej”. Reimann będzie musiał odsiedzieć karę 3 miesięcy więzienia, na którą skazano go z początkiem bieżącego roku trybunał brytyjski, opierający się na fałszywym oskarżeniu.

### Opinia publiczna W. Brytanii żąda uwolnienia Eislera

LONDYN (PAP). — Coraz szersze odłamy brytyjskiej opinii publicznej manifestują sympatię z Gerharthem Eislerem. Różne organizacje demokratyczne i zawodowe wyłosiły ostatnio „Komitet uwolnienia Gerhardta Eislera”. Do komitetu tego go weszli m. in. przedstawiciele Narodowej Rady Swobód Obywatelskich, Rady Demokracji Niemieckiej, londyńskiego związku zawodowego mechaników itd. Zadaniem komitetu jest przeprowadzenie w ca-

łej Anglii kampanii na rzecz uwolnienia Eislera. Za pomocą wydawnictw, artykułów i przemówień publicznych, komitet zamierza przedstawić publiczności angielskiej fakty, świadczące o ofiarnej walce Eislera przeciwko hitleryzmowi i zdemaskować istotny polityczny charakter zarzutów, wysuwanych przeciwko Eislerowi w Ameryce.

Ze wszystkich stron Anglii napływają datki na fundusz obrony Eislera. Do więzienia w Brixton, w którym przebywa Eisler, napływają liczne paczki żywnościowe, papierosy i listy z pozdrowieniami i wyrazami przyjaźni.

### Oświadczenie brytyjskiej partii komunistycznej

LONDYN (PAP). — Sekretarz generalny partii komunistycznej Harry Pollitt przesłał do ministra spraw wewnętrznych Chuter Ede pismo w którym czytamy:

„Komitet Wykonawczy brytyjskiej partii komunistycznej polecił mi przekazać panu jak najostrzejszy protest przeciwko pańskiemu postępowaniu w związku z aresztowaniem uchodźcy politycznego Gerhardta Eislera oraz nasze żądanie natychmiastowego uwolnienia go z więzienia i umożliwienia mu dalszej podróży do jego rodzinnego kraju. Uwazamy, że okoliczności towarzyszące aresztowaniu Eislera i fakt, że ściągnięli go sła policjanci brytyjscy ze statku polskiego, za namową przedstawicieli ambasady amerykańskiej — w związku z czym oświadczył pan w Izbie Gmin: „Przyjmuje całkowitą odpowiedzialność osobistą” — dowodzą, że sprawa ta nie należy do sądu, lecz że odpowiedzialność ponosi w danym wypadku rząd i pan jako minister spraw wewnętrznych. Sprzeciwiamy się, podobnie jak to czyni wielu innych, tej akcji. Nie możemy przyjąć do wiadomości pańskiego oświadczenia, że nie jest pan w stanie użyć swej niewątpliwie szerokiej władzy, dopóki nie otrzyma pan od rządu Stanów Zjednoczonych żądania ekstradycji Gerhardta Eislera. Protestujemy przeciwko faktowi, że nasz kraj bierze udział w okrutnym traktowaniu przez Amerykę człowieka, który jest uchodźcą politycznym i powtarzamy nasze żądanie, aby wydał pan rozkaz jego natychmiastowego uwolnienia”.

### Powrót delegacji pisarzy i dziennikarzy polskich z ZSRR

WARSZAWA (PAP). W sobotę o godzinie 14-ej powróciła z Moskwy delegacja polskich literatów i dziennikarzy, która przez trzy tygodnie bawiła w Związku Radzieckim — w Moskwie, Leningradzie i Nowosybirsku.

Wycieczkę witali na lotnisku przedstawiciele Zarządu Głównego Związku Dziennikarzy RP z prezesem redaktorem Lukrecem na czele, przedstawiciele władz naczelnych Związku Literatów Polskich oraz kierownik Wydziału Prasy i Wydawnictw KC PZPR red. Stefan Staszewski.

Bezpośrednio po wylądowaniu, przewodniczący wycieczki red. Stefan Arski wygłosił przed mikrofonem krótkie przemówienie, dzieląc się ze słuchaczami Polskiego Radia swoimi wrażeniami z wycieczki.

Oświadczył on m. in.: „Delegacja nasza powróciła z Moskwy po trzytygodniowym pobycie w ZSRR. Szlak naszej podróży prowadził aż po Nowosybirsk. Niesposób w kilku słowach ująć wrażenia z całego pobytu. Mogę tylko powiedzieć, że jesteśmy wszyscy pod ogromnym urokiem kraju i ludzi, pełni podziwu dla niezwykłych osiągnięć ZSRR w dzied-

WARSZAWA (PAP). Centralny Komitet Obchodu Święta Ludowego ustalił hasła, pod którym: obchodzone będzie tegoroczne Święto Ludowe — dzień walki o dobrobyt i szczęście wsi polskiej.

W związku ze zbliżającym się terminem zjednoczenia ruchu ludowego, które dokonuje się na płaszczyźnie sojuszu robotniczo-chłopskiego, pierwsze hasła głoszą:

„Niech żyje zjednoczenie SL i PSL!” — „Niech żyje sojusz robotniczo-chłopski!” — „Przez jedność ruchu ludowego do lepszego jutra wsi!”

Ponieważ Święto Ludowe odbywać

się będzie również pod znakiem walki o pokój, następną hasła głoszą m. in.:

„Precz z anglo-saskimi podżegaczami wojennymi i ich paktem atlantyckim!” — „Niech żyje braterstwo narodów ZSRR i krajów demokracji ludowej w obronie pokoju i wolności narodów!” — „Niech żyje Wojsko Polskie, stojące na straży pokoju naszych granic i zdobycy ludu!”

Inne hasła popierają stanowisko Rządu w sprawie uregulowania stosunku między Państwem i Kościołem i stwierdzają, że chłopci nie pozwolą wykorzystywać ambony do walki z Polską Ludową.

Oddzielne hasło głosi: „Spółdzielczość produkcyjna to droga do trwałego dobrobytu i rozkwitu kultury wsi polskiej!”

Zagadnieniami walki klasowej znalazły w hasłach tegorocznego obchodu Święta Ludowego silny wyraz. Hasła wzywają mało i średniorolnych chłopów do łączenia się przeciwko wyzyskiwaczom wiejskim, do oczyszczenia gminnych spółdzielni ze spekulantów i bogaczy. „Wszystkie sprawy wsi w ręce mało i średniorolnych chłopów!”

Dwa ostatnie hasła głoszą: „Razem

z braćmi robotnikami zbudujemy sprawiedliwą i szczęśliwą Ojczyznę ludu pracującego!”

„Razem z braćmi robotnikami zbudujemy sprawiedliwą i szczęśliwą Ojczyznę ludu pracującego!” — „Niech żyje wolna, niepodległa Polska Ludowa!”

### Protesty we Francji przeciwko paktowi atlantyckiemu

PARYŻ (PAP). W dalszym ciągu napływają protesty przeciwko ratyfikowaniu przez Zgromadzenie Narodowe paktu atlantyckiego. Mieszkańcy dzielnicy Paryża Morillon skierowali list protestacyjny do deputowanych swego okręgu. Związek Zawodowy Prac. Zakładu Użyteczności Publicznej wezwał swoich członków do solidarnej walki przeciw ratyfikacji paktu.

Rezolucje protestacyjne zostały również uchwalone przez Związek Bojowników o Wolność i Pokój w Paryżu oraz w licznych miejscowościach okręgu paryskiego.

### Chińska Armia Ludowa zajęła stolicę prowincji Szensi

PEKIN (PAP). Rozgłoszła Nowych Chin donosi, że oddziały armii ludowej zajęły stolicę prowincji Szensi-Sian, Sian — największe miasto w Chinach północno-zachodnich i ważny węzeł kolejowy — posiada półmilionową ludność.

Na froncie północno-zachodnim wojska ludowe zajęły również trzy dalsze węzły kolejowe — Senyau, Ching-ping i Wukun.

W południowo-wschodniej części prowincji Czekiang formacje armii ludowej wkroczyły do miasta Wen-czou. Na linii Kanton — Hankou oddziały ludowe zdobyły Hosen-giao, położone w odległości 50 km od Wuczang, stolicy prowincji — Hupch.

### Syn obszarnika włoskiego zamordował robotnika rolnego

RZYM (PAP). „Unita” donosi o nowej zbrodni, której ofiarą padł robotnik rolny w Mediglii w pobliżu Mediolanu. Dziennik podkreśla, że jest to odwet pracodawców za nieudaną akcję łamistrąjkową. Zabójstwo miało następujące tło: Lombardi 18-letni robotnik rolny wraz z innymi towarzyszami spotkał grupę łamistrąjków i udało mu się wytłumaczyć im, by nie naruszali solidarności strajkujących. Wówczas rozwścieczony syn obszarnika strzelił do Lombardi'ego, zabijając go na miejscu. Zabójca uciekł. Policja zamiast zorga-

nizować pościg za zabójcą aresztowała około 100 robotników rolnych i osadziła ich do więzienia w Mediolanie.

Zajęcia wywołały głębokie oburzenie w całej prowincji. Izba Pracy w Mediolanie uchwaliła na znak protestu 2-godzinny strajk generalny w całej prowincji w dniu 21 bm. Związek robotników rolnych uchwalił, iż robotnicy rolni zatrudnieni przy hodowli bydła, którzy dotąd wyłączeni byli od strajku, mają przerwać pracę na 24 godziny.





